
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

14

SONDA GASTRICA Nº 08, LEVINE, 
ESTERIL, LONGA, DESCARTAVEL: 

CONFECCIONADA EM MATERIAL ATOXICO 
E TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E PRIMARIA DEVERA 

CONSTAR TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME 
E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E 
ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAÚDE/ANVISA.

Marca: CPL
Fabricante: CPL

UND 1200 R$0,79

15

SONDA GASTRICA Nº 10, LEVINE, 
ESTERIL, LONGA, DESCARTAVEL: 

CONFECCIONADA EM MATERIAL ATOXICO 
E TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E PRIMARIA DEVERA 

CONSTAR TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME 
E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR E 
ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAÚDE/ANVISA.

Marca: CPL
Fabricante: CPL

UND 1300 R$0,84

44

DRENO TORACICO Nº 38: DRENO 
FABRICADO EM PVC, FLEXIVEL, 

TRANSPARENTE, ATOXICO, ESTERIL E 
DESCARTAVEL, MULTIPERFURADO, C/ A 

PRESENÇA DE UM FILETE RADIOPACO E C/ 
EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA 
E ATRAUMATICA. POSSUI UM CONECTOR 

UNIVRSAL DE FACIL ADAPTAÇÃO. A 
EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONSTAR 
TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA 
DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/

ANVISA.
Marca: MEDSHARP

Fabricante: MEDSHARP

UND 15 R$6,20

50

SERRA DE GIGLI COM 50CM EM AÇO 
INOX, ESTERIL: CONFECCIOANDO 

EM AÇO INOX AISI-420, EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU 

CIRURGICO.NA EMBALAGEM PRIMARIA 
E INDIVIDUAL DEVERA CONSTAR, TIPO 
DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO 
PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, 

NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO 

DA SAUDE/ANVISA.
Marca: STILLE

Fabricante: CIRURGICA BRASIL                 

UND 100 R$13,80

VALIDADE: 20/05/2016 A 19/05/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 972943
Portaria nº 367/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
CLENES DOS SANTOS, ocorrido em 12 de Maio de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora CLENES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57193088-1, lotada na Gerência da Neonatologia, no período 
de 11.05.2016 a 18.05.2016, conforme certidão de óbito nº 
031294.01.55.2016.4.00004.184.0002119-31.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 973083

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00774
Valor: R$ 7.335,00
Data: 11/04/2016
Vigência: 11/04/2016 a 09/07/2016
Objeto: aquisição de materiais de consumo - Filtro Umidifi cador 
Anteviral/Bacteriano, Descartável (450 unidades), e Incentivador 
Respiratório a Fluxo, Descartável, em Acrilico (50 unidades).
Disp. de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 973133

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00727
Valor: R$ 2.222,05
Data: 11/04/2016
Vigência: 11/04/2016 a 09/07/2016
Objeto: aquisição de material de insumos para laboratório.
Pregão Eletrônico SRP nº: 005/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000264 Federal
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Bairro Centro, CEP: 
67.030-245-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 973137

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00733
Valor: R$ 2.550,88
Data: 25/04/2016
Vigência: 24/04/2016 a 22/07/2016
Objeto: aquisição de material de Equipamentos de Proteção 
Individual-EPI.
Pregão Eletrônico SRP nº: 044/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: CÁSSIO GARDEL DE SOUZA-ME
Endereço: Rua Quatro, nº 58,Jardim Guararapes, CEP: 56300-
000, Petrolina/PE, Telefone: (87)3032-6090
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 973140

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00517
Valor: R$ 27.662,40
Data: 22/03/2016
Vigência: 22/03/2016 a 19/07/2016
Objeto: aquisição de material de material técnico hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP nº: 055/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 973143

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 026/2016/FSCMP

O Pregoeiro da FSCMP informa aos interessados no processo 
licitatório de nº 026/2016, cujo objeto é a eventual aquisição 
de higiene e limpeza - papeis, para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, que foi adiada a 
data de abertura do mesmo, do dia 17/06/2016 para 21/06/2016 
às 14:00 horas.

Belém/Pa, 13 de junho de 2016.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

Pregoeiro da FSCMP
Protocolo 973144

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 312/2016 - AJUR/GEAP/HEMOPA, de 10 de 
junho de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das 
atribuições desenvolvidas, no desempenho de suas 
funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação.
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR DE
Silvia Alves 

Moreira
Enfermeira HENAL 5926196 18/04/2016

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 10 de junho de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

- HEMOPA
Protocolo 972796

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 315/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 10 de 
junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Keila Regina Silva da Cruz, 
matrícula nº 57188390/2 do cargo de Agente Administrativo 
lotado (a)  na Gerencia de Hematologia Clinica desta 


